
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 
МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

от «28» ноября 2024 года г.Душанбе №256

Об утверждении Положения о порядке оформления возникновения, 
приостановления и прекращения образовательных отношений между РТСУ и 

обучающимися и (или) родителями (законными представителями) 
несовершеннолетних обучающихся университета

На основании решения Ученого совета университета от 27 ноября 2024 
года, протокол №4,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке оформления 
возникновения, приостановления и прекращения образовательных отношений 
между Российско-Таджикским (Славянским) университетом и обучающимися 
и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних 
обучающихся университета (см.: сайт РТСУ).

2. Ввести в действие со дня его подписания.
3. Руководителю Пресс-службы Муллоеву Ш.Б. обеспечить 

своевременное размещение настоящего приказа и положения на сайте РТСУ 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Деканам факультетов и руководителям подразделений ознакомить 
профессорско-преподавательский состав и сотрудников университета с 
настоящим приказом.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
проректора, проректора по учебной работе Абдулаеву М.Р.

РЕКТОР ФАЙЗУЛЛО М.К.



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

«УТВЕРЖДАЮ»
федседатель 

>вета РТСУ

Файзулло М.К.
>ря 2024г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ОФОРМЛЕНИЯ ВОЗНИКНОВЕНИЯ, 

ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
ОТНОШЕНИЙ МЕЖДУ РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИМ 

(СЛАВЯНСКИМ) УНИВЕРСИТЕТОМ И ОБУЧАЮЩИМИСЯ И (ИЛИ) 
РОДИТЕЛЯМИ (ЗАКОННЫМИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ) 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ОБУЧАЮЩИХСЯ УНИВЕРСИТЕТА

Решение Ученого совета РТСУ 
от 27 ноября 2024 года, протокол №14

Душанбе -  2024



2

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ОФОРМЛЕНИЯ ВОЗНИКНОВЕНИЯ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ 

И ПРЕКРАЩЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ МЕЖДУ РОССИЙ
СКО-ТАДЖИКСКИМ (СЛАВЯНСКИМ) УНИВЕРСИТЕТОМ И ОБУЧАЮЩИ

МИСЯ И (ИЛИ) РОДИТЕЛЯМИ (ЗАКОННЫМИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ) НЕСО
ВЕРШЕННОЛЕТНИХ ОБУЧАЮЩИХСЯ УНИВЕРСИТЕТА

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение (далее -  Положение) разработано в целях регулирования 
порядка оформления возникновения, приостановления и прекращения образовательных от
ношений между Межгосударственным образовательным учреждением высшего образова
ния «Российско-Таджикский (Славянский) университет» (далее- университет, РТСУ) и 
обучающимися и (или) их законными представителями (родителями) несовершеннолетних 
обучающихся.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с нормативными документами:
• Федеральным законом России от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Россий

ской Федерации»;
• Законом Российской Федерации от 07.02.1992г. №2300-1 «О защите прав потребите

лей»;
• Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020г. №1441 «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»;
• Приказом Минобрнауки России от 06.04.2021г. №245 «Об утверждении Порядка ор

ганизации и осуществления образовательной деятельности по образовательным програм
мам -  программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры»;

• Приказом Минобрнауки России от 21.11.2013г. №1267 «Об утверждении примерной 
формы договора об образовании на обучение по образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования».

1.3. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:
• образовательные отношения -  совокупность юридически значимых общественных 

отношений между университетом и обучающимися, а также их законными представите
лями, связанные с реализацией права на образование;

• договор об образовании -  соглашение между университетом и обучающимся (или 
его законными представителями), а при платной форме обучения -  также с физическим или 
юридическим лицом, оплачивающим обучение, определяющее содержание, объём, стои
мость и порядок оказания образовательных услуг;

• приказ ректора -  официальный внутривузовский акт, принимаемый ректором Уни
верситета или уполномоченным им лицом и имеющий обязательную силу для всех подраз
делений и обучающихся.

1.4. Участниками образовательных отношений по настоящему положению являются:
• обучающиеся университета;
• родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся;
• педагоги и сотрудники университета;
• иные лица, участвующие в образовательном процессе в соответствии с законодатель

ством и локальными актами.

II. ВОЗНИКНОВЕНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ

2.1. Основаниями возникновения образовательных отношений между университетом и 
обучающимися и (или) их законными представителями являются:

2.1.1. приказ ректора университета о зачислении на основную образовательную про
грамму (бакалавриат, специалитет, магистратура);

Положение о порядке оформления возникновения, приостановления и прекращенияобразовательных отношений между РТСУ и обучающимися и (или) родителями(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся университета



3

2.1.2. приказ ректора о зачислении на дополнительную образовательную программу;
2.1.3. приказ о приёме в результате перевода из другого образовательного учрежде

ния;
2.1.4. приказ о восстановлении в университете после академического отпуска или от

числения;
2.1.5. приказ о зачислении для прохождения промежуточной или государственной 

итоговой аттестации.
2.2. Зачисление на обучение по программам, финансируемым за счёт бюджетных ас

сигнований Российской Федерации, осуществляется на общедоступной и (или) конкурсной 
основе в порядке, установленном законодательством и положениями университета.

2.3. Приём на обучение по программам за плату физических и (или) юридических лиц 
осуществляется на условиях, определяемых договором об образовании и локальными нор
мативными актами университета.

2.4. Заключение договора об образовании предшествует изданию приказа о зачислении 
на платной основе или при целевом обучении; в договоре указываются:

• содержание и цели образовательной программы;
• форма, срок и этапы освоения программы;
• размер и порядок уплаты стоимости обучения (при платной форме);
• права и обязанности сторон;
• основания и порядок расторжения или изменения договора.
2.5. С момента издания приказа о зачислении обучающемуся выдаются студенческий 

билет, зачётная книжка, заверенные подписью ректора (или уполномоченного лица) и пе
чатью университета.

III. ДОГОВОР ОБ ОБРАЗОВАНИИ

3.1. Договор об образовании заключается в простой письменной форме в следующих 
вариантах:

3.1.1. «Университет -  обучающийся (законный представитель несовершеннолет
него)»;

3.1.2. «Университет -  обучающийся -  плательщик (физическое или юридическое 
лицо)»;

3.1.3. «Университет -  обучающийся -  целевой заказчик (госорганизация или иной 
уполномоченный субъект)».

3.2. В договоре об образовании должны быть указаны основные характеристики обра
зования, в том числе вид, уровень и (или) направленность образовательной программы 
(часть образовательной программы определенного уровня, вида и (или) направленности), 
форма обучения, срок освоения образовательной программы (продолжительность обуче
ния)

3.3. Договор об образовании не может содержать условий, противоречащих законода
тельству Республики Таджикистан или Российской Федерации, ущемляющих права обуча
ющихся или ограничивающих предусмотренные гарантии.

3.4. Университет вправе в одностороннем порядке расторгнуть договор об образовании 
в случаях:

• систематической просрочки оплаты образовательных услуг;
• грубого нарушения обучающимся правил внутреннего распорядка;
• иных причин, прямо указанных в договоре и локальных актах.
3.5. Прекращение договора оформляется приказом ректора, с указанием оснований и 

даты расторжения.

Положение о порядке оформления возникновения, приостановления и прекращенияобразовательных отношений между РТСУ и обучающимися и (или) родителями(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся университета



4

IV. ИЗМЕНЕНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ

4.1. Образовательные отношения между университетом и обучающимися и (или) роди
телями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся могут быть из
менены при наступлении следующих обстоятельств:

• внесение изменений в законодательство об образовании;
• перевод обучающегося на иные формы обучения (очная, заочная);
• изменение направления подготовки, профиля, специализации;
• перевод с платной формы обучения на бюджетную и наоборот;
• направление на стажировку, научную практику или обучение в рамках международ

ных соглашений;
• иные случаи по соглашению сторон или по инициативе университета.
4.2. Изменения оформляются приказом ректора на основании письменного заявления 

обучающегося (его законного представителя) либо внутреннего распоряжения универси
тета с обязательным уведомлением обучающегося и (или) плательщика.

4.3. При изменении условий договора об образовании вносятся соответствующие до
полнения и изменения в текст договора, подписываемые сторонами, после чего издаётся 
новый приказ ректора с указанием даты вступления в силу.

4.4. Новые права и обязанности сторон считаются возникшими с даты, указанной в при
казе о внесении изменений.

V. ПРИОСТАНОВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ

5.1. Основаниями для приостановления образовательных отношений являются:
5.1.1. Предоставление академического отпуска (в том числе по состоянию здоровья);
5.1.2. Отпуск по беременности и родам;
5.1.3. Отпуск по уходу за ребёнком до достижения им возраста трёх лет;
5.1.4. Направление на обучение или стажировку в другую организацию, в том числе за 

рубежом;
5.1.5. Иные гуманитарные и социальные причины, предусмотренные законодатель

ством или локальными актами университета.
5.2. Порядок приостановления:
• обучающийся (или его законный представитель) подаёт в деканат заявление с необхо

димыми документами;
• деканат рассматривает заявление и готовит проект приказа ректора;
• ректор издаёт приказ о приостановлении образовательных отношений на конкретный 

срок;
• в течение указанного в приказе периода обучающийся освобождается от посещения 

занятий и сдачи зачётов, экзаменов.
5.3. По окончании срока приостановления обучающийся допускается к продолжению 

обучения на основании отдельного приказа ректора, подготовленного деканатом.
5.4. Во время приостановления не меняется срок обучения по договору, он может быть 

продлён или скорректирован по соглашению сторон и оформлен дополнительным соглаше
нием к договору об образовании.

VI. ПРЕКРАЩЕНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ

6.1. Образовательные отношения между университетом и обучающимися и (или) роди
телями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся прекращаются в 
связи с отчислением обучающегося из РТСУ.

6.2. Отчисление обучающихся производится приказом ректора университета или иного 
уполномоченного должностного лица.

Положение о порядке оформления возникновения, приостановления и прекращенияобразовательных отношений между РТСУ и обучающимися и (или) родителями(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся университета



5

Если с обучающимися или родителями (законными представителями) несовершенно
летних обучающихся заключен договор об образовании на обучение (далее -  Договор), при 
досрочном прекращении образовательных отношений такой Договор расторгается на осно
вании приказа об отчислении обучающихся из университета. Основание и порядок растор
жения договора с обучающимся указываются в Договоре.

6.3. Права и обязанности обучающегося в рамках образовательной программы, преду
смотренные законодательством об образовании и локальными актами университета, пре
кращаются с даты отчисления из РТСУ.

6.4. При досрочном прекращении образовательных отношений университет в трех
дневный срок после издания приказа ректора об отчислении обучающегося выдает лицу, 
отчисленному из университета, справку об обучении или о периоде обучения. Права и обя
занности обучающегося прекращаются с даты, указанной в приказе об отчислении. Уни
верситет в течение трёх суток выдает отчисленному справку об обучении или периоде обу
чения.

VII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Все вопросы, не урегулированные настоящим положением, разрешаются в соответ
ствии с действующим законодательством Республики Таджикистан, Российской Федера
ции и локальными нормативными актами университета.

7.2. Изменения и дополнения в настоящее положение вносятся путем составления дан
ного документа в новой редакции либо оформления изменений (дополнений) в виде прило
жений к настоящему положению на основе решения Ученого совета РТСУ и доводятся до 
сведения работников и заинтересованных должностных лиц вуза.

7.3. Оригинал настоящего документа хранится в Секретариате Ученого совета РТСУ.

Исполнитель:
Центр мониторинга, статистики и контроля 

качества образовательной деятельности

Положение о порядке оформления возникновения, приостановления и прекращенияобразовательных отношений между РТСУ и обучающимися и (или) родителями(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся университета


